
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
 Tel.  0776 949012                              Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                             C.A.P. 03040                                       c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it      PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  531  del   31 ottobre 2016 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  19 del  31 Ottobre 2016 

 

Registro Generale Nr.  196  del   31 Ottobre 2016 
 

 

OGGETTO: Lavori di “Sistemazione edificio di proprietà comunale via Felci”. 

CIG: 6415249EEF 

Liquidazione fattura per effettuazione prove penetrometriche alla società GEOSERVING S.r.l. 

di San Vittore del Lazio (FR). 

 

 

L’Anno Duemilasedici,  il  giorno  Trentuno del mese di  Ottobre nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

26/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i 

Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e 

modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 

191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

 VISTO il decreto del Commissario Prefettizio nr. 11/2016, prot. 6568 del 05/10/2016; 

 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa 

deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 

 PREMESSO che questo Comune è proprietario di un fabbricato, sito alla Via Felci, in 

precedenza adibito a scuola rurale, oggi in disuso, perché fatiscente in alcune sue parti; 

 

 CHE è interesse di questo Ente recuperare la piena funzionalità di detto immobile; 

 

 CHE con determinazioni del Responsabile servizio LL.PP. n. 108 del 10/11/2011, nonché 

convenzione Rep. n. 75 del 10/11/2011, e n. 35 del 04/09/2015, nonché conseguente convenzione 

Rep. n. 112 del 15/09/2015, questo Ente ha conferito all’arch. Maria Antonietta MURRO, da 

Pignataro Interamna, l’incarico di progettazione preliminare, esecutiva, coordinamento 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione dei 

citati lavori di “Sistemazione edificio di proprietà comunale via Felci”; 

 

 RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. nr. 103 del 29/09/2015  di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di “Sistemazione edificio di proprietà comunale via Felci”, di complessivi 

€. 115.000,00, di cui €. 78.508,00 per lavori soggetti a ribasso ed €. 4.132,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, redatto dal suddetto arch. Maria Antonietta MURRO, da 

Pignataro Interamna; 

 

 DATO ATTO che con determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 39 del 

21/10/2015 e successivo contratto Rep. 191 del 29/10/2015, registrato a Cassino in data 

11/11/2015, al nr. 278, serie I^, i lavori di cui sopra sono stati affidati definitivamente alla 

impresa MEGA S.r.l. con sede in Pignataro Interamna (FR), per un importo di €. 76.152,76 al 

netto del ribasso del 3,000%, oltre €. 4.132,00  per oneri di sicurezza, per complessivi €. 

80.284,76; 

 

 ATTESO che, per poter redigere la progettazione esecutiva per la successiva presentazione, 

per l’approvazione di competenza, presso la Regione Lazio – Area Genio Civile Lazio Sud, si 

era reso urgente e necessario effettuare delle prove penetrometriche sull’area del cantiere; 

 

 CHE, data l’urgenza, dette prove sono state effettuate, immediatamente, dalla società 

GEOSERVING s.r.l. da San Vittore del Lazio (FR), specializzata in materia e che pratica i 

correnti prezzi di mercato; 

 

 VISTA la fattura nr. FATTPA 3_15 del 16/10/2015, di complessivi €. 488,00 pervenuta al prot. 

n. 7613 in data 20/10/2015, con la quale la suddetta società ha richiesto il pagamento della 

suddetta prestazione, e riscontratane la regolarità; 

 

 VISTO il capitolo 20411, residui 2015 del bilancio 2016, approvato con atto di C.C. n. 13 del 

20/04/2016, ove risulta la necessaria disponibilità, per l’esecuzione dei lavori in questione; 

 

 VISTO l’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in premessa, da ritenersi come qui 

integralmente riportate anche se non materialmente trascritte, alla società GEOSERVING s.r.l., 

da San Vittore del Lazio (FR), fattura nr. FATTPA 3_15 del 16/10/2015, di €. 400,00 oltre €. 

88,00 per IVA 22% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente 

ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi €. 488,00, pervenuta al prot. n. 7613 in data 

20/10/2015, relativa all’effettuazione delle prove penetrometriche sull’area del cantiere dei lavori 

di “Sistemazione edificio di proprietà comunale via Felci”, da versare con bonifico sul c.c. 

bancario BANCA ETRURIA - IBAN: IT17M0539078130000000090735; 



 

3 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 488,00 al capitolo 20411, residui 2015 del bilancio 2016, 

ove risulta la necessaria disponibilità; 

 

4) Di demandare al Responsabile del procedimento servizio finanziario per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento in favore dell’avente titolo; 

 

5) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito  web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                                                                                                                     

Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                         Dott. Francesco  Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  31 ottobre 2016. 

                                                                                       

      Il Responsabile del Procedimento sostituto                                   Il Responsabile  del  Servizio 

                 Maria Assunta Risi                                                               Dott.ssa Gabriella Evangelista 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito  web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  31 ottobre 2016. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                   Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 


